

# سید جمال الدین اسد آبادی

اخیراً در یکی از مجلات تهران حملات تند و زنده و پخشهای سست و دور از منطقی درباره نایب‌الشرقی مرحوم سید جمال الدین اسد آبادی عنوان شده است.

گرداشتم مجله که فرد ماجرا جوئی است (و همین دلیل از جمله به شخصیت‌های محترم و بزرگ و خدمتگزار کنت می برد) با مصلوح خواسته است در این مقالات دره سیادت یا او ایرانی بودن مرحوم سید تردید کند و حیثیت این مرد بزرگ را لکه دار سازد.

بدنیال آن یکی از بستگان نزدیک مرحوم سید که از رفیقان محترم اسدآبادی است نامه جالب و مستدلی برای ما فرستاده و با مدارک زنده و دوروشی ایرانی بودن و سیادت او را کاملاً اثبات نموده است در میان این مدارک نامه‌های فراوانی که میان سید و بستگان نزدیک او در اسدآبادی رد و بدل شده (و محققین قبول مستعدی که هم اکنون از پدر و نزدیکان او در تهران و سایر بلاد موجود است) حذب توسعه میکند. خلاصه نامه وادریز اکثر خوانندگان محترم بگنجانیم:

۵ ۵ ۵

جناب آقای مدیر محترم مجله مکتب اسلام:

در یکی از مجلات تهران شرحی بعنوان «پیشوایان مفسدی در خدمت استعمار» نوشته و در آن نسبت به بزرگ و سوطن و عقول شخصیت برجسته جهان اسلام سید جمال الدین اسدآبادی مطالب دور از حقیقت درج شده است.

برافروشن شدن افغان هم عیبتان عزیز و دفاع از حق این عالم مجاهد اسلام و دشمن مرخص است به اجابت با ارسال این نامه نموده تا بدو دست مصلحت امر بدرج آن فرمائید.

سه میانه که از وفات مرحوم سید جمال الدین بیش از ۷۳ سال نمیگذرد، گادو بیگانه مولد و سوطن سید و اینکه اهلانی است یا ایرانی مورد بحث قرار گرفته است، عدای ایشان را افغانی و عدای ایرانی دانسته اند، اما در حال حاضر با انتشار مجموعه اسناد و مدارک جناب تقی درباره سید جمال الدین و همچنین با آسان بودن وسائل ارتباط و مسافرت و دیدن خانه سید، و الواج قبر نیاکان و غیره و اقارب ایشان در اسدآباد همدان، درباره مولد و سوطن و سأل ایرانی بودن این شخصیت بزرگوار هفته ایها می چاقی نیمه‌اند.

باید آوری کنیم که ارباب تحقیق انگیزه اشتیاق سید جمال الدین را بیافزایند و در سه چیز دانسته اند :

۱- چاپ معتاد اهل سنتن بوجوه اسلام ۲- معون مافتد بستگان سید از اهل بیت و آذار عمال استبداد ۳- آزاد بودن از جناحست سرفای ایران و ممالک اسلامی.  
آنها که باختلاف شیوه و سلی و عطش سید بوجوهت اسلامی واقفند و آنها که در بر سر استبداد از اختناق افکار ایرانیان در داخل و خارج آگاهی دارند بیخوبین میدانند که فطرت فوق تا چه حدی صائب است.

بنابر این : نو فیه صفحه ۱۵۸ مربوط به غیر ستاناد و مقدار کتب سید جمال الدین نام خود را با اشکال مختلف سید جمال الدین - استنبولی - اسدآبادی - افغانی - روسی - ضبط گرفت است ما حقا طایفه ایان بخشی در همین مولفند نیست و پایستی مراجع دیگر رجوع کرد.

بدون شك در حال حاضر مصححه استاد چاپ شده از طرف دانشکاه تهران یکی از سربسته های تحقیق دربارۀ زاد گانه و وطن اصلی سید جمال الدین میباشد و نیز شرح حال و آثار سید جمال الدین بقلم میرزا طلحه مشهوره زاده سید که در سال ۱۳۳۹ قمری یعنی ۴۸ سال پیش آنرا نوشته و در برلین در سال ۱۳۰۴ بسمت مدیر مجله ایران نشر چاپ دیده بهترین مدرک برای این مطلب است.

مثلا در صفحه ۷۸-۷۹ سطر ۱۲ چاپ برلین این کتاب عشیره زاده سید میرزا شرف الله نوشته است که بدسترسید و قبل از ترمیم و کتب ایشان راه یکی از اطباءهای جناب آقای حاج سید حسن امین الشرب گذاشتیم و پدید خود آنرا مهور کردیم اتفاقا پس از سالیان درازی در سال ۱۳۴۲ اسناد و مدارک از خانۀ جناب حاج سید حسن امین الشرب پیدا بود دسترس صورت فراد گرفته و این موضوع بر برای ارباب تحقیق نشان آن است که گفتار میرزا شرف الله خواهر زاده سید جمال الدین که خود سید را دیده است درباره مولود زادگاه و دوران نخستین زندگی سید جمال الدین متفق و کاملا مطمئن بخشی است. و مطالب آن با متن نامه های منتشر در کتب مصححه اسناد و مطابقت دارد و بمقامتن نامه های نظامی میرزا شریف و میرزا طلحه خواهر نامهای سید و حاج سید عادی مسرعیم ایشان دفع هر گونه شبهه ای را در ایرانی الاصل بودن سید میسر می آید باز از چاپ نمونه در تصویر ۶۶ کتاب مجموعه اسناد از نامه مورخه ۲۰ ذی القعدة ۱۳۰۱ میرزا شریف اسدآبادی عیدان خطاب با یقوتاب عارف افغانی چنین نوشته شده است : ... من اسلمت ای که در تاریخ ۲۱ رمضان ۱۳۰۱ از بند پیر و تاشم باسم آقا سید مستعد و آقا سید مسیح اسدآبادی (پدر و برادر سید جمال الدین) ارسال داشته بودید و اصل اولاً از خود مبارک جناب آقای سید مستعد و آقا سید جمال الدین و خود شما نهایت مسرت و خوشحالی روی داد ... مختصر جناب آقای سید مسیح الله در چهار سال قبل سر خود و والد ایشان (سید جمال الدین) هم بدین است که بنابر

عنی رحلت نمودند. جناب آقا سید مستعد هم دو سه سال بود که از چشم کم قوه شده بودند بنیه هم ضعف شده بود شکسته و نا توان و زبانش باین مقال گویا :

یوسف عزیزم گو: ای برادران رحیمی  
تادمی از او پرسم حال پیر کنعان را  
خلاصه با هزاران انتقاد و داغ پشیمان چندتایی قبل مر حوم شدند خداوند جناب آقای سید جمال الدین را سلامت بنادد اگر چه واضح است که جناب آقا چشم از همگی قبیله و عشیره و اقارب و وطن خود پوشیده اند.

از نامه فوق و سایر نامه های بستگان سید در کتاب اسناد مر بور که ما روشن میشود که پدر، مادر و برادر سید در اسدآباد فوت شده و تاوجه بالواج قیوم کفوله در اسدآباد هم مان موجود است سید جمال الدین هیچگونه پیوندی با بستگان و فامیلی با مردم افغانستان ندارد .

در تصویر ۲۵ از نامه مرین حاجی سید عادی خطاب بسید میخوانیم : ... و هنده استعد من مثل جناب شما بیایم و اولیایه با فکما ادب حقوقی البنود و الاخوة و القربا به مع ما کن من الاقر با عو الارحام فی اسدآباد. (یعنی این از من است که باید است، به خدا سوگند شما حقوق فرزند و برادری و خویشاوندی را نسبت با رحام و بستگان خود در اسدآباد انجام ندادید)

در تصویر ۵۷ شامیه سطر ۱۲ از نامه مورخه ۱۵ رمضان ۱۳۰۱ میرزا شریف خطاب بسید : اذ اهل عیدان هر کس هر گونه شاعی که دالت بتیمت اعلی بخوانده جناب عالی فروخت و چیزی فرو نکذاخت و در سطر ۱۸ وجه ۲۵ میخوانیم : جناب عالی میدانند که جا کران و خاله و نسله محترمه و سایر اقارب و احبا چقدر آرزو و اشتیاق دارند حکم چشم پیراه افتادار دارند بخصوص عشیره های جناب عالی .

تصویر ۵۳ سطر ۱۴ میرزا شریف خطاب بسید ... و بعد از مدت های مدید از اسدآباد آمدی برسد و بیاد وطن و صلوات ارحام افتاده اید قبله گاهان عظام سید ملا (منشور سید مستعد است) و جان دانی و سرورادگان کلمه سالودت والدین بسید بیکم و باجی ملا و سایر اقوام عموماً سلامت. فخرش بندگی صدع میباشد. رجب ۳۰۱ .

تصویر ۵۵ سطر ۵ نامه میرزا شریف خطاب بسید : قبله گاهان آقا سید ملا، جان دانی، خاله مریم بیکم و خاله زاده ها کورا و انا و والد محترمه مطیبه بیکم و سادات سیدان از هموزاده ها کلمه سلامت... هشبان ۱۳۰۱ .

تصویر ۶۲ سطر ۲ از نامه مورخه ۱۵ رمضان ۱۳۰۱ میرزا شریف بسید : و والد جناب عالی هم اوقاتی که از اسدآباد بسمت ارس اقدس تشریف فرما شدید در آن تاریخ سر حوم شده

تصویر ۶۴ از نامه مورخه ۲۰ ذی القعدة ۱۳۰۱ نامه میرزا شریف خطاب بسید سطر ۱۶ و بیست و حق سوگند است که اگر والد محترمه و خاله ام آن بی واد جناب عالی باشند... و واجب دانسته که مجدداً بجنوب میاد که بنفع من نماید و حالات عشیره های جناب عالی را شرح و هر چه عرض کنم اعمی مبارک جناب عالی که ذکر میشود چه حالت با نهاروی سیدها اگر ممکن بود که پیر و پال (بقیه در ص ۴۰)

نمی‌کنند. ولی آنچه بر روی کند آنچنان است که نمی‌توان بر تصادف و اتفاق حمل کرد. بر طبق قانون احتمالات، در شایع حاصل، بیش از یک‌ده‌هزار احتمال تصادف امکان ندارد.

لازم است در این جا از آنما پنهانی‌گدر و مرکز پزشکی موسی بن میمون، (درو، کلیس آمریکا) انجام میشود نیز ذکر شود. در آنجا همه‌ای از محققان رابطه‌ای را که میان دادک ماوراء حن و خواب دیدن موجود است مطالعه می‌کنند. گیرت‌کن در خواب هستند، پاسدارانی مراقبت بینند و تمی که در اطراف دیگری فرستندگان عکس‌هایی را ملاحظه می‌کنند، در گیرندگان چه واکنشی ایجاد میشود.

ماوراء روایتش می‌با گشای آخته‌ای بش می‌بودولی هنوز اصل ثابت و روشنی در این زمینه به دست نیامده. برای روشن شدن موضوع باید جزایان آنما پیش انجام شود، جزایان آساز را هم آوردند، ولی با این همه دانشمندان نالید و دلبر نیستند حتی پیش از آنکه بسیار هم خوشبینند و برای انتقال فکر آینه و درخشانی پیش‌بینی میکنند. جنده پیش‌روها اعلام داشتند «به ندوی روزی خواهد رسید که حاسوسات خواهند توانست با روش‌های خود به وسیله مغز مستقیماً ارتباط پیدا کنند، بدون این که به هیچ‌وجه حواس پنجگانه را به کار برند».

### (بقیه از ص ۳۵)

داشته باشند تا بدخل جز اردفمه بحاسب طایفه‌الی برقرار کرده بودند.

در مورد سادات سید جمال‌الدین که بر ۶۵ قبل ۱۳۳۰ نام میرزا شریف‌خطاب سپید - توجه فرمائید - حاجی سید محمدی حاجی سید جمال‌الدین سپید مقرب سید حسین سید مستطی سینیر ترضی - سید آقا بزرگ و سید نصر العزیز و در چشم عزیزم سید کمال‌الدین (برادر اصیب جمال‌الدین) و میرزا لطف‌الدین سایر اقوام بهمدان سلامت هستند. همچنین در تصویر ۲۷ سطر ۱۵ ادامه مورخه ۱۴ رمضان ۱۳۰۱ میرزا ابوالقاسم خطاب سپید: فتوحات قبل شاهان سلیمان خان صاحب اختیار (ساکم وقت) جوای سعادت جنایالی شده بودند که این سیدسه آبادی کیست صاحب اختیار هم بهاجایا داخل بکاشن لاشکندالاسم و نسب جنایالی نوشته جواب فرستاده بخوبی برمیآید که ایرانی بودن سید در زمان حیات خودش نیز مورد نظر بوده است.

خواننده گان محترم ما توجه بمراتب فوق و مراجع پیش نامها و مقایسه مطالب نامها با نظرات میرزا لطف‌الدین در کتاب شرح حال سید، و توجه به مقدمه کتاب مقالات حمایه استاد و مبارک مر بوذ سید جمال‌الدین سلم آقا امسفات‌الجمال و بودن عمده بسیار کثیری از فرزندان برادر و خواهرزاده و عنوزاده‌های سید جمال‌الدین در سده آباد ایرانی الاصل بودن سید جمال‌الدین کاملاً روشن میشود و با این تفصیل اگر سید ایرانی نداییم منکر بدیهیات شده‌ایم.

«سده آباد - جلال جمالی»